
 
 

N. CIG. 0050956238 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: CASA LIVORNO E PROVINCIA S.P.A. – V.le I. Nievo, 59/61 – 

57122 LIVORNO; telefono 0586/448611 – telefax 0586/448663. 

2. PROCEDURA DI GARA: procedura ristretta ai sensi del D. Lgs. 12/4/2006 n. 163 e 
successive modificazioni. 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E MODALITA’ DI 
PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
3.1. luogo di esecuzione: Comune di Livorno; 
3.2. descrizione:  

Lavori di giardinaggio, manutenzione e pulizia delle aree di pertinenza degli edifici 
in gestione CASALP nel Comune di Livorno per il periodo 1/9/2007 – 31/8/2008.  

3.3. importo complessivo dell’appalto (soggetto a ribasso): Euro 205.000,00= (Euro Duecen-
tocinquemila/00);  
Categoria prevalente “OS 24” Verde e arredo urbano; Classifica I o superiore; 

3.4. lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Categoria Prevalente (qualificazione obbligatoria) 

Lavorazione Importo (euro) 

CATEGORIA “OS 24” – Verde e arredo urbano 205.000,00 
 

3.5. Le opere rientranti nella Categoria Prevalente OS 24 devono essere eseguite diret-
tamente dall’impresa aggiudicataria, e sono subappaltabili entro il limite del 30%. 

3.6. modalità di determinazione del corrispettivo: 
a corpo ai sensi di quanto previsto dall’art. 82, c. 1 e 2 lett. b) del D. Lgs. 163/2006 e 
successive modificazioni. 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 366 (trecentosessantasei) naturali e consecutivi: dal 
1/9/2007 e pertanto fino al 31/8/2008.  

5. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  
concorrenti di cui all’art. 34, costituiti da imprese singole di cui alla lettera a), consorzi di cui 
alle lettere b) e c), o da imprese riunite o consorziate di cui alle lettere d),e) ed f), ai sensi 
degli articoli 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell’articolo 37, c. 8 del del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163, nonché concorrenti 
con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 
7, del D.P.R. n. 34/2000. 

 
 
Casa Livorno e Provincia S.p.A. Tel. +39 0586 448611   P. IVA: 01461610493           E-mail: info@casalp.it
Livorno 57122,                Fax +39 0586 406063   R. E. A n° 129656 – 1/4/04            www.casalp.it  
Viale I. Nievo, 59/61       Casella postale 596                Cap. Soc. Euro 6.000.000 i. v. 

mailto:azienda@ater.livorno.it


 
 

Casa Livorno e Provincia S.p.A.   Tel. +39 0586 448611 P. IVA: 01461610493               E-mail: info@casalp.it 
Livorno 57122,    Fax +39 0586 406063 R. E. A n° 129656 – 1/4/04     www.casalp.it 
Viale I. Nievo, 59/61   Casella postale 596 Cap. Soc. Euro 6.000.000 i. v. 

2

6. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: La domanda di partecipazione deve essere inviata, a 
mezzo raccomandata A.R. del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata, all’indirizzo di cui al punto 1. del presente bando e pervenire, a pena di 
esclusione, entro il giorno 19 LUGLIO 2007; è altresì possibile la consegna a mano della 
domanda, all’Ambito Promozione e Sviluppo/Supporto Organi e Direzione della Società. 
Sull’esterno della busta dovrà essere riportata l’indicazione del mittente nonché la dicitura 
“Richiesta di invito alla procedura ristretta per i lavori di giardinaggio, manutenzione e 
pulizia delle aree di pertinenza degli edifici in gestione CASALP nel Comune di Livorno 
per il periodo 1/9/2007-31/8/2008”. La domanda deve essere sottoscritta, a pena di 
esclusione, da persona abilitata ad impegnare il concorrente e deve riportare l’indirizzo di 
spedizione, il codice fiscale e/o partita IVA, il numero del telefono e del fax. In caso di 
associazione temporanea o consorzio già costituito, alla domanda deve essere allegato, in 
copia autentica, il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla 
mandataria o l’atto costitutivo del consorzio; in mancanza la domanda deve essere 
sottoscritta dai rappresentanti di tutte le imprese associate o consorziate ovvero da associarsi 
o consorziarsi. Alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve 
essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del 
sottoscrittore. 

 La domanda, redatta in conformità del Modello “A”, deve contenere, a pena di esclusione, 
una dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (con relativa 
informativa allegata), o più dichiarazioni ai sensi di quanto previsto successivamente, ovvero, 
per i concorrenti non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente, secondo la 
legislazione dello stato di appartenenza, con la quale il legale rappresentante del concorrente 
assumendosene la piena responsabilità: 

A) dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 
38 del D. Lgs. 12/4/2006 n. 163 e successive modificazioni; 

B) dichiara che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti 
delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 
1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

C) dichiara che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive 
relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

D) dichiara: 

(nel caso di imprese stabilite in Italia) 
di essere in possesso dell’attestazione SOA di qualificazione per categoria ed importo 
adeguato all’appalto da aggiudicare; 

oppure  
di avvalersi dei requisiti SOA di un altro soggetto (con specifica indicazione dei requisiti 
stessi e dell’impresa ausiliaria); 

 (nel caso di imprese stabilite in altri stati aderenti all’Unione Europea) 
di essere in possesso dei requisiti previsti dal DPR 34/2000 accertati, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 7, del suddetto DPR 34/2000, in base alla documentazione 
prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi. 

La dichiarazione suddetta deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di 
concorrente singolo. Nel caso di concorrente costituito da imprese riunite o da riunirsi o da 
associarsi, la medesima dichiarazione deve essere prodotta da ciascuna concorrente che 
costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono 



 
 

Casa Livorno e Provincia S.p.A.   Tel. +39 0586 448611 P. IVA: 01461610493               E-mail: info@casalp.it 
Livorno 57122,    Fax +39 0586 406063 R. E. A n° 129656 – 1/4/04     www.casalp.it 
Viale I. Nievo, 59/61   Casella postale 596 Cap. Soc. Euro 6.000.000 i. v. 

3

essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la 
relativa procura. 

Il Modello di domanda e le dichiarazioni sostitutive, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
e successive modificazioni, nonché dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 12/4/2006 n. 
163 e succ. modif. ed integr. sono disponibili anche sul sito Internet www.casalp.it. 

Le dichiarazioni di cui alla lettera A), (limitatamente alle lettere b) e c) dell’articolo 38, 
comma 1, del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni) e lettere B) e C) devono essere 
rese anche dai soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs. 163/2006 
e successive modificazioni. 

La domanda, a pena di esclusione, deve contenere quanto previsto nel punto 6. 
7. TERMINE DI SPEDIZIONE DEGLI INVITI: l’invito a presentare offerta contenente le norme 

per la partecipazione alla gara e per l’aggiudicazione dell’appalto è inviato ai concorrenti 
prequalificati entro 120 giorni dalla data del presente bando. 

8. CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti, presentata in sede di gara, dovrà essere corredata da: 

a) una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto 
di cui al punto 3.3. (salvo quanto previsto all’art. 40 comma 7 del D. lgs. 163/2006 e succ. 
modif. ed int.), costituita alternativamente: 

• da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico così come indicato all’art. 100 
del D.P.R. 554/99 e succ. modif. ed int.; 

• da fideiussione bancaria o assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario 
finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, avente validità per almeno 180 giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta e conforme allo schema tipo approvato con Decreto del 
Ministero delle Attività Produttive n. 123 del 12/3/2004; 

b) dichiarazione di un Istituto bancario, oppure di una Compagnia di assicurazione, 
contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, una fideiussione 
o polizza relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante, valida fino 
alla ultimazione dei lavori. 

9. FINANZIAMENTO: fondi di bilancio CASALP. 
10. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE    PER LA 

PARTECIPAZIONE: 
(nel caso di concorrente stabilito in Italia) 
i concorrenti all’atto dell’offerta devono possedere adeguata attestazione di qualifi-cazione, 
rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, 
in corso di validità. 

(nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea) 
i concorrenti, qualora non siano in possesso dell’Attestazione SOA, devono possedere i 
requisiti previsti dal DPR 34/2000 accertati ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del suddetto 
DPR 34/2000 in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi 
paesi.  

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa determinata ai 
sensi dell’art. 91, c. 1, 2 e 3  del DPR 554/99 e succ. modif. ed int. e degli artt. 81 e 83 del D. 
Lgs. 163/2006 e succ. modif. ed int. 

12. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 



 
 

Casa Livorno e Provincia S.p.A.   Tel. +39 0586 448611 P. IVA: 01461610493               E-mail: info@casalp.it 
Livorno 57122,    Fax +39 0586 406063 R. E. A n° 129656 – 1/4/04     www.casalp.it 
Viale I. Nievo, 59/61   Casella postale 596 Cap. Soc. Euro 6.000.000 i. v. 

4

13. ALTRE INFORMAZIONI: 
a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui 

all’articolo 38 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni e di cui alla legge n. 68/99; 
b) la stazione appaltante sottopone a verifica le offerte ritenute anormalmente basse, 

secondo quanto previsto dagli artt. 86 e 87 del D. Lgs. 163/2006 e succ. modif. ed int.; 
c) l’offerta è valida per 180 giorni dalla presentazione; 
d) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre ché 

sia ritenuta congrua e conveniente; 
e) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
f) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti 

dall’articolo 113 del D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni nonché la polizza di cui 
all’articolo 129, comma 1, del medesimo Decreto e all’articolo 103 del DPR 554/1999 per 
una somma assicurata pari ad Euro 205.000,00 (Duecentocinquemila/00 Euro);  

g) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 40, c. 7 del D. Lgs. 163/2006 e succ. 
modif. ed integr.; 

h) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 
italiana o corredati di traduzione giurata; 

i) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e) ed f), del D. 
Lgs. 163/2006 e successive modificazioni i requisiti di cui al punto 10. del presente bando 
devono essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 95, del D.P.R.554/1999;  

j) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, 
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in Euro; 

k) la consegna dei lavori, ed il oro inizio effettivo potrà avvenire anche in pendenza di stipula 
del contratto di appalto; 

l) la contabilità dei lavori, da eseguirsi a corpo, sarà effettuata ai sensi del titolo XI del 
D.P.R. 554/1999, sulla base delle aliquote percentuali di cui all’articolo 45, comma 6, del 
suddetto D.P.R. applicate all’importo contrattuale; le rate di acconto saranno pagate con 
le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; 

m) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 
n) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario, che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a 
garanzie effettuate; 

o) la Società appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 140 
del D. Lgs. 163/2006 e succ. modif. ed integr.; 

p) è esclusa la competenza arbitrale; 
q) foro esclusivo è quello di Livorno; 
r) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 163/2006, esclusiva-

mente nell’ambito della presente gara; 
s) le richieste di partecipazione non vincolano la Società appaltante che si riserva altresì, a 

suo insindacabile giudizio, di non dar luogo alla gara; 
t) responsabile del procedimento è l’Ing. Antonio Potenza, Responsabile Tecnico del 

Servizio Manutenzione della Società. 

14. AVVISO DI PREINFORMAZIONE NELLA GUCE: il presente bando non è soggetto alla 
pubblicità comunitaria. 

 
Livorno, 2 Luglio 2007 
                LA PRESIDENTE del C.d.A. 
  (D.ssa. Anna Maria Biricotti) 



MODELLO “A” 
 

Marca da bollo 
    € 14,62 

Spett.le 
CASA LIVORNO E PROVINCIA S.P.A. 
V.le Nievo, 59/61 
57122 LIVORNO 

 
 
OGGETTO: Lavori di giardinaggio, manutenzione e pulizia delle aree di pertinenza degli 

edifici in gestione CASA L.P. nel Comune di Livorno per il periodo 1/9/2007-
31/8/2008. 

 Importo complessivo dell’appalto Euro 205.000,00. 
 Istanza per richiesta invito alla gara – procedura ristretta – e connessa 

dichiarazione. 
 
Il sottoscritto ……………….………………………………………………..…………………………… 
nato il……………………….. a ……………………………..……………………………..……………. 
in qualità di…………………………………….………………………………………………….……… 
dell’impresa…………………………………………………………….…….…………………………... 
con sede in…………………………...………………………………...……..…….……………..…….. 
via …………………………………………………………– Telefono .......................... Fax ................. 
con codice fiscale n………………..………….…………... 
con partita IVA n………………..……………………….… 

 
 
CHIEDE di essere inviato a partecipare alla gara indicata in oggetto come: 
 
 
□ impresa singola (art. 34 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 163/2006); 

oppure 

□ consorzio (art. 34 c. 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 163/2006); 

oppure 

□ capogruppo di una associazione temporanea, di un consorzio occasionale, di un GEIE (art. 10 
34 c. 1 lett. d), e) e f) del D.Lgs. 163/2006) di tipo. 

□ orizzontale (art. 37 c. 1 del D.Lgs. 163/2006) 
□ verticale (art. 37 c. 1 del D.Lgs. 163/2006) 
□ misto (art. 37 c. 6 del D.Lgs. 163/2006) 

già costituito fra le seguenti  Imprese __________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

oppure (in caso di raggruppamento temporaneo/consorzio occasionale o GEIE (art. 34 c.1  
lett. a), b), c), d), e) ed f) del D.Lgs. 163/2006)  da costituire, il presente Modello 
deve essere compilato da ciascun soggetto componente la/o stessa/o) 

 
 



 

□  capogruppo di un raggruppamento temporaneo, di un consorzio occasionale, di un GEIE (art. 
34, c. 1 lett. d), e) ed f) del D.Lgs. 163/2006) di tipo:  

 
□ orizzontale (art. 37 c. 1 del D.Lgs. 163/2006) 
□ verticale (art. 37 c. 1 del D.Lgs. 163/2006) 
□ misto (art. 37 c. 6 del D.Lgs. 163/2006) 

da costituirsi fra le seguenti Imprese: ___________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

oppure 

□  mandante di un raggruppamento temporaneo, di un consorzio occasionale, di un GEIE (art. 
34, c. 1 lett. d), e) ed f) del D.Lgs. 163/2006) di tipo: 
□ orizzontale (art. 37 c. 1 del D.Lgs. 163/2006) 
□ verticale (art. 37 c. 1 del D.Lgs. 163/2006) 
□ misto (art. 37 c. 6 del D.Lgs. 163/2006) 

da costituirsi fra le seguenti Imprese: ___________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

INOLTRE - in caso di ricorso all’avvalimento – oltre ad indicare quanto sopra previsto, 
il presente Modello deve essere presentato da ciascun soggetto componente lo 
stesso: 

□ soggetto avvalente ________________________________________________________ 

oppure 
□ soggetto ausiliario _________________________________________________________ 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate, 

 
DICHIARA: (con riferimento all’art. 38, c. 1 e 2 del D. Lgs. 12/4/2006 n. 163) 
 
a) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione 

controllata o di concordato preventivo e che nei cui riguardi non sono in corso procedimenti 
per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

b)  che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’art. 10 della legge 31 maggio 1965 n. 575; 

c)  che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale per reati gravi 
in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale, nè 
comunque condanne, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione 
a un’organizzazione criminale, per corruzione, frode, riciclaggio quali definiti dagli atti 
comunitari citati all’art. 45, par. 1 Direttiva Ce 2000/18, e che quanto suddetto non opera 



neppure nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del presente disciplinare (art. 1, c. 1 lett. c) del D. Lgs. 163/2006;  

d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; 

e) che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio; 

f) che non ha commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 
dalla Soc. Casa Livorno e provincia S.P.A. e che non ha commesso un errore grave 
nell’esercizio della sua attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte 
da parte della Società stessa; 

g) che non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
sono stabiliti; 

h) che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del presente disciplinare non ha reso false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

i) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
sono stabiliti; 

j) che è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili come in particolare 
contenute nella legge 12 Marzo 1999 n. 68; 

k) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, c. 2 lett. 
c), del D. Lgs. 8/6/2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione; 

DICHIARA INOLTRE: 
l)   di essere in possesso dell’attestazione SOA, rilasciata da società di cui al D.P.R. 34/2000 e 

succ. modif. ed integr., di qualificazione per categorie ed importi adeguati ai lavori da 
assumere 

m) (nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea) di possedere i 
requisiti previsti dal DPR 34/2000 accertati, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del suddetto 
DPR 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi  

      paesi; 

n) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 
…………………………………………………………………......…………..per la seguente attività 

…………………………………….………………………………………………………..……
….……...……………………………………...…………………………………………………
…...…..…………………..……………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………… 
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato straniero 
indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

• numero di iscrizione………………………………….… 

• data di iscrizione……………………………………….. 

• durata della ditta/data termine….…….……….……… 

• forma giuridica…………………………….……….…… 

• titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza): 



………………………………………………………………………………………………...………

…………………………………………………………………………………………………...……

…………………………………………………………………………………………………...……

…………………………………………………………………………………………………...……

……………………………………………………………………………………………………......

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

.........................................................................................................................................…. 

.........................................................................................................................................…. 

.........................................................................................................................................…. 

o) che il numero di fax al quale va inviata l’eventuale richiesta di cui all’articolo 48 del D.Lgs. 
163/2006 è il seguente: ……………………………; 

p)  (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti): 
- che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 

funzioni di capogruppo a……………………………….; 

- che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle 
associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 

q) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
…………………………, lì ……………… 
 FIRMA 

 __________________ 
N.B. 

La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore. 
 
Le dichiarazioni di cui ai suesposti punti b) e c) devono essere rese anche dai soggetti 
previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 (Titolare e 
Direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, Socio e Direttore tecnico se si tratta di 
società in nome collettivo o in accomandita semplice, Amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza e il Direttore tecnico, se si tratta di altro tipo di società).



DICHIARAZIONE - MODELLO “ B” 
(resa dai soggetti diversi dal sottoscrittore del Mod. A) 
 
 
OGGETTO: Lavori di giardinaggio, manutenzione e pulizia delle aree di pertinenza degli 

edifici in gestione CASA L.P. nel Comune di Livorno per il periodo 1/9/2007-
31/8/2008. 

 
 
Il sottoscritto ……………….…………………………………..…….……………………… 

nato il……………………….. a ……………………………..…………………………...…. 

in qualità di…………………………………...……….…………………………………...… 

dell’impresa……………………………………………………………..…….……………... 

con sede in…………...……………………...…………………..…….…………...……….. 

con codice fiscale n………………..………….…………. 

con partita IVA n………………..……………………….… 

 

D I C H I A R A 
a) che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione della sorveglianza di cui 

all’art. 3 della Legge 27 dicembre 1956 n. 1423; 
b) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 
c) che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, 
irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

d) che nei propri confronti non sono state pronunciate sentenze di condanna passata in 
giudicato, ovvero sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 
del codice di procedura penale per reati che incidono sulla affidabilità morale e professionale, 
né comunque condanne, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, per corruzione, frode, riciclaggio quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’art. 45, par. 1 Direttiva Ce 2000/18; 

e) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, c. 2 lett. 
c), del D. Lgs. 8/6/2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione;. 

………………….., lì ………………. 

          FIRMA 
         _________________ 

N.B.  
 
Tale dichiarazione deve essere resa dai soggetti previsti dall’articolo 38, comma 1, lettere 
b) e c) del D.Lgs. 163/2006 (Titolare e Direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, 
Socio e Direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo o in accomandita 
semplice, Amministratori muniti di poteri di rappresentanza e il Direttore tecnico, se si 
tratta di altro tipo di società). 
 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore. 



INFORMATIVA DA ALLEGARE AL MODELLO“A” E “B” 
 
OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA per l’appalto dei lavori di 

giardinaggio, manutenzione e pulizia delle aree di pertinenza 
degli edifici in gestione CASA L.P. nel Comune di Livorno per il 
periodo 1/9/2007-31/8/2008. 

 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 
 

CASALP s.p.a. in persona del legale rappresentante pro tempore rende noto che 
i dati richiesti sono necessari per adempiere ad un obbligo previsto dalla legge 
regionale e nazionale o per gli adempimenti di attività e obblighi derivanti dal contratto 
esistente fra Casa Livorno e Provincia s.p.a. e le persone titolari dei dati stessi, nonché 
per gli adempimenti derivanti da contratti di lavoro di ogni tipo. I dati richiesti siano 
essi sensibili, giudiziari o meno sono destinati ad esser trattati e conservati per le 
esclusive finalità dell'azienda, derivanti dallo statuto sociale e dal contratto di servizio 
stipulato con i Comuni della Provincia di Livorno e perciò obbligatori a conferirsi da 
parte del richiesto. 

Si precisa,inoltre che la mancata risposta alla richiesta di dati potrà comportare 
come conseguenza la esclusione dalla gara.  

Titolare del trattamento è il Presidente del Consiglio d’amministrazione pro 
tempore di CASALP s.p.a. 

Responsabile ed incaricato del trattamento dei dati è il Rag. Stefano Baldanzi. 

I dati raccolti sono destinati ad essere trattati e conservati in azienda  e 
sottoposti alle misure di sicurezza previste dal D. Lgs. 196/2003. 

Un elenco aggiornato dei responsabili e degli incaricati sarà quanto prima 
disponibile nel sito internet dell'azienda all'URL www.casalp.it e all’albo aziendale 
presso la sede. 
Sono garantiti in ogni momento i diritti di cui all'art. 7 del D. Lgs. 30 Giugno 2003 n. 
196. 

Sottoscrizione per presa visione e prestazione del consenso al trattamento ove 
dovuto  
 
Data ____________________________ 

      

                                                         

______________________________ 

         (Firma) 

N.B. Tale informativa dovrà essere presentata dal Legale Rappresentante della 
Ditta/Società, per quanto attiene ai dati relativi alla stessa ed a Lui personali, 
nonché da ogni altra persona che ai fini della gara in oggetto fornirà dati 
personali, sensibili e/o giudiziari. 

 Alla stessa dovrà essere allegata fotocopia del documento di identità del 
sottoscrittore. 


	BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA
	CATEGORIA “OS 24” – Verde e arredo urbano

	MODELLO “A”
	DICHIARAZIONE - MODELLO “ B”
	INFORMATIVA DA ALLEGARE AL MODELLO“A” E “B”

	INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 D. Lgs. 30/6/2003 n. 196

